
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                     
 

                                  

 
 

 

 

 

ВЕСТНИК 
АДМИНИСТРАЦИИ И ДУМЫ НОВОИЛИМСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

№ 12 

От 31  августа 2023 года 

 



 

Содержание: 

№ Наименование 
Стр. 

 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ НОВОСТИ 

1 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения №66 от 02.08.2023 года 

«Об отмене постановления администрации Новоилимского сельского поселения от 

12.08.2020г. № 59»В соответствии со ст.4 Федерального закона от 19 июля 1997 года № 109-

ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами», Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",  законом Иркутской области от 03.11.2016г. № 96-ОЗ (ред. от 

13.07.2021г.) «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов 

местного значения», учитывая факт того, что сельские поселения Нижнеилимского района  не 

наделены отдельными полномочиями в области безопасного обращения с пестицидами и 

агрохимикатами, руководствуясь Уставом Новоилимского муниципального образования, 

администрация Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

3 

2 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения №67 от 14.08.2023 года 

«Об утверждении муниципальной программы развитие комплексной системы обращения с 

твердыми коммунальными отходами на территории Новоилимского муниципального 

образования на 2023-2025гг.»   

3 

3 

Постановление администрации Новоилимского сельского поселения №69 от 22.08.2023 года 

 «О внесении изменений в муниципальную программу «градостроительное зонирование в 

Новоилимском сельском поселении на 2020-2025 гг.»» В соответствии со ст. 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 20, 24, 29.1, 29.2, 29.4, 33 

Градостроительного кодекса РФ, утвержденного федеральным законом № 190-ФЗ от 

29.12.2004 г., Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Новоилимского 

муниципального образования, администрация Новоилимского сельского поселения 

7 

 НОВОСТИ  

1. 

Подводя итоги сезона реализации проектов инициативного бюджетирования, можно 

смело утверждать, у нас всё получилось! 
 

10 



 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 2 августа 2023 года                                                                                                            № 66 

п.Новоилимск 

«Об отмене постановления администрации  

Новоилимского сельского поселения от 12.08.2020г.  

№ 59» 

 

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 19 июля 1997 года № 109-ФЗ «О безопасном 

обращении с пестицидами и агрохимикатами», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  законом 

Иркутской области от 03.11.2016г. № 96-ОЗ (ред. от 13.07.2021г.) «О закреплении за сельскими 

поселениями Иркутской области вопросов местного значения», учитывая факт того, что сельские 

поселения Нижнеилимского района  не наделены отдельными полномочиями в области безопасного 

обращения с пестицидами и агрохимикатами, руководствуясь Уставом Новоилимского 

муниципального образования, администрация Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Отменить как утвержденное с превышением полномочий постановление администрации 

Новоилимского сельского поселения от 12.08.2020г. № 59 «Об утверждении Порядка оповещения 

жителей Новоилимского муниципального образования о проведении сельскохозяйственных работ по 

обработке сельскохозяйственных земель пестицидами и агрохимикатами». 

2.Настоящее  Постановление опубликовать  на официальном сайте Новоилимского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Постановление вступает в силу после его официального опубликования в СМИ. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                      В.М. Жаркова 

 

Российская   Федерация 

Иркутская  область 

Нижнеилимский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.08.2023                                                           №67 

«Об утверждении муниципальной программы 

развитие комплексной системы обращения с 

твердыми коммунальными отходами на территории 

Новоилимского муниципального образования 

на 2023-2025гг.» 

 

В целях обеспечения устойчивого экологического развития Новоилимского муниципального 

образования Нижнеилимского района в области обращения с отходами производства и потребления, 

охраны окружающей среды и природопользования, в соответствии со статьей 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", руководствуясь законодательством Иркутской области, руководствуясь 

Уставом Новоилимского сельского поселения, администрация Новоилимского сельского поселения 



 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми 

коммунальными отходами на территории Новоилимского сельского поселения на 2023-2025 годы», 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования 

«Новоилимское сельское поселение», и опубликовать в СМИ «Вестник Администрации 

Новоилимского сельского поселения». 

3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                                                 В.М. Жаркова 

 

Утверждена 

постановлением 

администрации Новоилимского 

сельского поселения 

от 14.08.2023.года № 6 

 

Муниципальная программа «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными 

отходами на территории Новоилимского сельского поселения на 2023-2025 годы» 

Паспорт программы «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными 

отходами на территории Новоилимского сельского поселения  на 2023-2025 годы» 

Наименование программы «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными 

отходами на территории Новоилимского сельского поселения на 2023-2025 годы» 

Ответственный исполнитель программы: Администрация Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района. 

Цель программы: Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и 

окружающую среду на территории Новоилимского сельского поселения. 

Задача программы: Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды. 

Сроки реализации программы: 2023 - 2025 годы. Программа реализуется в один этап 

Целевые показатели программы: Строительство и обустройство контейнерных площадок. Очистка 

несанкционированных свалок. 

Количество обустроенных мест (площадок) накопления ТКО - 4.  

Количество контейнеров для сбора ТКО, отвечающих санитарным требованиям - 20. 

Перечень основных мероприятий программы: Снижение негативного влияния отходов на состояние 

окружающей среды. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы: Общий объем 

финансирования по годам реализации составляет 849,700 тыс. рублей; 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета реализации составляет 841,203 тыс. 

рублей; 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по реализации составляет: 8,497 тыс. 

рублей. 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы: 

1. Строительство и обустройство контейнерных площадок 

2. Приобретение контейнеров 

3. Очистка несанкционированных свалок 

Раздел 1. Цель и задачи программы, целевые показатели программы, сроки реализации 

Целью программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и 

окружающую среду на территории Новоилимского муниципального образования Нижнеилимского 

района. В рамках достижения цели программы необходимо обеспечить решение задачи по снижению 

негативного влияния отходов на состояние окружающей среды. 

Основными целевыми показателями решения данной цели являются: 

1. Строительство и обустройство контейнерных площадок; 



 

 

2. Приобретение контейнеров. 

3.Очистка несанкционированных свалок. 

Выполнению поставленной задачи могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных 

факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем. К внешним рискам 

относятся: макроэкономические риски - снижение темпов роста экономики области, инфляционные 

процессы; финансовые риски - недостаточность финансирования из областного бюджета; 

правовые риски - изменение федерального законодательства, регулирующего отношения в области 

охраны окружающей среды. 

В случае изменения федерального законодательства, регулирующего отношения в области охраны 

окружающей среды, значения показателей программы подлежат корректировке в соответствии с 

изменениями законодательства. 

Программа рассчитана на 3 года (2023 - 2025 годы), реализация планируется в один этап. Решение 

проблем в области охраны окружающей среды невозможно осуществить в пределах одного 

финансового года, поскольку предусматривается реализация долгосрочных мероприятий. 

Для обеспечения экологической безопасности Новоилимского муниципального образования 

необходимо поэтапное сокращение уровней воздействия на окружающую среду всех антропогенных 

источников. Комплексное решение проблем охраны окружающей среды возможно только при 

проведении мероприятий для снижения воздействия во всех природных средах. 

Раздел 2. Основные мероприятия программы 

Программа состоит из основного мероприятия снижение негативного влияния отходов на состояние 

окружающей среды. 

Реализация основного мероприятия осуществляется посредством: 

- заключения в установленном законодательством порядке муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на софинансирование 

мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных 

отходов с несанкционированных мест размещения отходов. 

В рамках основного мероприятия «Снижение негативного влияния отходов на состояние 

окружающей среды» будут выполнены следующие мероприятия: 

- строительство и обустройство контейнерных площадок. Очистка несанкционированных свалок. 

Реализация мероприятий программы обеспечит выполнение следующих целевых показателей 

программы: 

1. Строительство и обустройство контейнерных площадок. Очистка несанкционированных свалок. 

2.     Перечень мероприятий программы указан в приложении № 1 к программе. 

Раздел 3. Меры государственного регулирования, направленные на достижение цели и задач 

программы 

Основные меры государственного регулирования программы закреплены в Конституции Российской 

Федерации, Федеральном законе Российской Федерации от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», Федеральном законе от 10 января 2002 года N 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Положении о предоставлении и расходовании субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и 

утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест 

размещения отходов (на очередной финансовый год и плановый период), утвержденное 

постановлением Правительства Иркутской области, Уставе Новоилимского муниципального 

образования. 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы 

Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в 

соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 



 

 

плановый период и решением Думы Новоилимского муниципального образования  о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании областного и 

местного бюджетов на соответствующий финансовый год и плановый период исходя из 

возможностей областного и местного бюджетов и затрат, необходимых для реализации программы. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех 

источников финансирования указана в приложении 1 к программе. 

Раздел 5. Сведения об участии муниципальных образований Иркутской области в реализации 

программы. 

Цели и условия предоставления и расходования субсидий местным бюджетам из областного 

бюджета, критерии отбора муниципальных образований Иркутской области для предоставления 

указанных субсидий и их распределение между муниципальными образованиями Иркутской области 

устанавливаются следующими документами: 

Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам 

в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области 

на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых 

коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов, утвержденное 

постановлением Правительства Иркутской области. 

Раздел 6. Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных расходах указанных 

организаций на реализацию программы 

Участие организаций в реализации мероприятий программы не планируется. 

Приложение № 1 

К программе «Развитие комплексной системы0 

 обращения с твёрдыми коммунальными отходами  

на территории Новоилимского  муниципального образования   

на 2023-2025 годы» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории 

Новоилимского муниципального образования  на 2023-2025 годы» 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения. 

 

Мероприятие Исполнитель 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего 

Из них: 

Средства 

областного 

бюджета 

Средства местного 

бюджета 

Основное мероприятие «Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды» 

Строительство и 

обустройство 

контейнерных площадок  

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

347,700 

 

344,223 

 

      3,477 

 

Приобретение 

контейнеров в количестве 

20 штук 

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

402,000 

 

397,980 

 

4,020 

 

Мероприятия по сбору и 

утилизации ТКО с 

несанкционированных 

мест размещения отходов  

Администрация 

Новоилимского 

сельского 

поселения 

100,000 99,000 1,000 

ИТОГО:   849,700 841,203 8,497 

 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=171924BC-9B16-4441-AE8D-7953B8880AA0#sub_999102


 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 22 августа 2023 года                                        № 69  

п.Новоилимск 

«О внесении изменений в муниципальную программу «градостроительное зонирование в 

Новоилимском сельском поселении на 2020-2025 гг.»» В соответствии со ст. 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 20, 24, 29.1, 29.2, 29.4, 33 Градостроительного 

кодекса РФ, утвержденного федеральным законом № 190-ФЗ от 29.12.2004 г., Федеральным законом 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Новоилимского муниципального образования, администрация 

Новоилимского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу Новоилимского сельского поселения 

«градостроительное зонирование в Новоилимском сельском поселении на 2020-2025 гг.», 

утвержденную Постановлением Администрации Новоилимского сельского поселения № 61 от 

09.09.2019 г. Об утверждении муниципальной программы «градостроительное зонирование в 

Новоилимском сельском поселении на 2020-2025 гг.»» 

 
                                Глава 1. ПАСПОРТ муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

                                                              ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПОСЕЛЕНИЯ 

(далее – муниципальная программа) 

 

Наименование 

муниципальной программы 

 
 Градостроительное зонирование в Новоилимском сельском 

поселении на 2020 - 2025 гг. 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

 Администрация Новоилимского сельского поселения 

Нижнеилимского района 

Соисполнители 

муниципальной программы 
Отсутствуют 

Участники муниципальной 

программы 
Отсутствуют 

Цель муниципальной 

программы 
 Обеспечение устойчивого развития территории поселения 

Задачи муниципальной 

программы 

Актуализация (внесение изменений) в действующие правила 

землепользования и застройки Новоилимского сельского поселения 

Сроки реализации 

муниципальной программы 
2020 - 2025 гг. 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

Обеспеченность территории поселения актуализированными 

документами градостроительного зонирования в соответствии с 

основными принципами законодательства о градостроительной 

деятельности 

Подпрограммы 

муниципальной программы 
Отсутствуют 

 



 

 

Основные мероприятия 

муниципальной программы 

Разработка проекта внесения изменений в правила землепользования 

и застройки 

 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

период 

реализации 

программы 

Объем финансирования, тыс.руб. 

финансовые 

средства, всего 

в том числе по источникам: 

МБ ОБ ФБ иные источники 

всего за весь 

период 

1437,93 14,37 1423,56 0 0 

в том числе 

по годам: 

     

2020 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 

2022 0 0 0 0 0 

2023    0 0 

2024 1437,93 14,37 1423,56 0 0 

2025 0 0 0 0 0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Обеспеченность территории Новоилимского сельского поселения 

актуализированными документами градостроительного зонирования в 

соответствие с основными принципами законодательства о градостроительной 

деятельности. 

Главу 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы планируется в рамках реализации 

государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имущественным 

комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018 - 2025 годы, подпрограммы 

«Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской 

области» на 2018-2025 годы при условии обеспечения софинансирования мероприятий за счет 

средств местного бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 

04.10.2018г. № 746-рп. 

 

Период 

реализации 

программы 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Финансовые 

средства, всего 

В том числе по источникам: 

МБ ОБ ФБ Иные источники 

Всего за весь 

период 

1437,93 14,37 1423,56 0 0 

в том числе по 

годам: 

     

2020 год 0 0 0 0 0 

2021 год 0 0 0 0 0 

2022 год 0 0 0 0 0 

2023 год 1437,93 14,37 1423,56 0 0 

2024 год 0 0 0 0 0 

2035 год 0 0 0 0 0 

 

Глава 7. Система мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
№ 

п/п 

Наименование 

основного 
мероприятия 

Объем 

финансирования 
всего, тыс.руб. 

в том числе по годам Ответственный 

исполнитель 
или 

соисполнитель 

(участники) 

Источник 

финансирования 

Показатель 

результативнос
ти 

подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 



 

 

Глава 8. Показатели результативности муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Разработка 

проекта внесения 
изменений в 

правила 

землепользования 
и застройки 

1437,93 0 16,62544 0 14,37 1423,5

6 

0 Администраци

я поселения 

Безвозмездные 

поступления от 
других 

бюджетов 

бюджетной 
системы РФ/ 

Налоговые и 

неналоговые 
доходы бюджета 

поселения 

1ед 

 О.б.   0 0 0 1423,5

6 

0 

 М.б.   0 0 0 14,37 0 

 итого: 1437,93 0   0      

 О.б. 1423,56          

 М.б. 14,37          

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое значение 

показателя 

результативности 

за 2021год 

Значение показателя результативности по годам 

реализации муниципальной программы 

202

0 

год 

202

1 

год 

202

2 

год 

202

3 

год 

202

4 

год 

2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Актуализация правил 

землепользования и 

застройки 

Ед.      1  

2. Опубликовать постановление в СМИ «Вестник администрации и Думы Новоилимского сельского 

поселения», разместить на сайте Новоилимского сельского поселения в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 



 

 

НОВОСТИ 

 
 Подводя итоги сезона реализации проектов инициативного бюджетирования, можно смело 

утверждать, у нас всё получилось! 

Этот 2023 год стал для нас очень насыщенным и интересным. В летний период полным ходом 

шла реализация крупного проекта «Неиссякаемый источник культуры, традиций и развлечений» 

(Сквер поселка – центр отдыха и развлечений для жителей всех возрастных категорий), 

представленный инициативной группой – вокальным народным коллективом «Северянка». 

Итоговая сумма проекта составила 2 000 929,00 руб., из которых 201 тыс. руб. – собственные 

средства участников проекта, денежные средства областного бюджета – 1 млн. 800 тыс. руб. 

Цель проекта - обустройство территории общественного сквера. В рамках проекта проведена 

большая работа: приобретена тротуарная плитка для обустройства пешеходных дорожек, гранитная 

плитка для выкладки площадки мемориала. Инициативной группой закуплены фонарные столбы, 

мостики, ограждение для памятника, фонтан, а так же надувная сцена и музыкальное оборудование. 

Так же в летний период инициативной группой при Доме культуры «Колос» проходил этап 

реализации инициативного проекта «С юбилеем, любимый поселок!».  Итоговая сумма проекта 

составила 250 000,00 руб., из которых 50 тыс. руб. – собственные средства участников проекта, 

денежные средства районного бюджета – 200 тыс. руб. 

Цель проекта - организация культурного досуга  жителей поселка, в том числе детей-

инвалидов и пожилых людей, в рамках празднования 50-летнего юбилея п.Новоилимск.  

В период с мая по август 2023г. реализован проект «Комфортная среда для спорта». В рамках 

районного конкурса лучших проектов ТОС в Нижнеилимском районе. ТОС «Новое поколение 

Илима» благоустраивал территорию многофункциональной спортивной площадки. Были 

приобретены лавочки и скамейки для зрителей спортивных мероприятий. Построен тротуар, 

установлены поручни около него. Изготовлены клумбы, высажены цветы. А спортсменов 

приветствует около входа на площадку фигура миньона Боба. 

ТОС «Совет ветеранов, пенсионеров, инвалидов Новоилимского сельского поселения» с 

инициативным проектом «Спорт доступен всем». Итоговая сумма проекта составила 147 170,00 руб., 

из которых 38 420 руб. – собственные средства участников проекта, денежные средства районного 

бюджета – 108,75 руб. 

Цель проекта -  формирование здорового образа жизни граждан старшего поколения и 

увеличение периода активного долголетия; 

- пропаганда здорового образа жизни;  

- вовлечение пожилых людей в активные занятия физической культурой;  

- повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в 

укреплении физического и психического здоровья; 

- организация активного отдыха граждан старшего поколения. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Наш адрес: 665697, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, 

п.Новоилимск, ул.Зверева, 

1Тел.(факс) 68287 

Учредитель: Администрация 

Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского 

района 

Газета выходит 

ежемесячно. 

Тираж: 60 экз. 

 


